П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело – 1- 186 / 17

г. Чистополь 03 октября 2017 года

Судья Чистопольского городского суда РТ В.А.Арсеньев,

с участием государственных обвинителей Спиридоновой Э.К. и Матвеева Д.А.,

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Гатауллиной Э.Р., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мироненко В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228-1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228-1, п. «г» ч. 4 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

В начале ДД.ММ.ГГГГ года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в Республике Татарстан, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств, решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории Республики Татарстан. 

При этом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотического средства, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, после получения согласия на приобретение наркотического средства и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотического средства в значительных объемах и получения от этого преступного дохода требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», используя ник (псевдоним) под названием 

<

данные изъяты>» в компьютерной программе «

<

данные изъяты>», вступило в преступный сговор с ФИО8, при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей. 

Так, согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства в крупном размере, осуществлять закладки наркотического средства на территории 

<

адрес> в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО8, сообщая ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО8 и последующего незаконного сбыта наркопотребителям, получать от ФИО8 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотическим средством, подыскивать приобретателей наркотического средства, сообщая им предоставленную ФИО8 информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, получая от приобретателей наркотического средства оплату за реализованное наркотическое средство. 

ФИО8, действуя в соответствии с предварительным преступным сговором с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему преступной роли, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, с целью незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере для последующего сбыта, имея в своем распоряжении сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель № со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был посредством компьютерной программы «

<

данные изъяты> связываться с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получать информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, забирать наркотическое средство из тайников, после чего осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми на территории 

<

адрес>, после чего посредством глобальной информационной сети «Интернет» посредством компьютерной программы 

<

данные изъяты> сообщать об их местонахождении лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их местонахождении в виде денежных средств за размещенную закладку, перечисляемых на различные номера счетов электронной платежной системы 

<

данные изъяты> 

Так, до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, в соответствии с отведенной ему роли по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,78 грамма, что является крупным размером, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» общей массой не менее 2,78 грамма, что является крупным размером, после чего не позднее 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, находящийся на территории 

<

адрес>, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» посредством компьютерной программы «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО8, и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям на территории 

<

адрес> в соответствии преступным сговором. 

Так, согласно ранее достигнутой договоренности между ФИО8 и лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, после получения текстового сообщения о местонахождении «закладки», а именно: «

<

адрес> под металлическим гаражом», полученного от лица, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, использующего в программе «

<

данные изъяты>» ник под названием 

<

данные изъяты> ФИО8, действуя по предварительному сговору с первым, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконное приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, прибыл по указанному в текстовом сообщении адресу, где находясь рядом с домом 

<

адрес> 

<

адрес> под металлическим гаражом, ФИО8 около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел, забрав из тайника для дальнейшего сбыта наркопотребителям два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 20,78 грамма, что является крупным размером, а также два свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» общей массой не менее 2,78 грамма. Далее ФИО8, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца – с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов, ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, что является значительным размером в одном свертке положил в карман своей куртки и вышел из указанной квартиры, с целью незаконного сбыта направился к дому № по 

<

адрес>, где разместил указанной сверток с наркотическим средством в тайнике, расположенном в трещине штукатурки стены правого торца указанного дома, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «

<

данные изъяты>» через программу 

<

данные изъяты> используя ник под названием 

<

данные изъяты> после перечисления ФИО1 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождения, оставленного ФИО8 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО1 получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов пришел к дому 

<

адрес>, где из тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, оставленное ФИО8, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО1 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра в отделе МВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N - метилэфедрон и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм. 

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца – с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, часть ранее приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 2,64 грамма у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовал в 1-ин полимерный сверток. Далее ФИО8, в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 2,64 грамма, что является крупным размером в 1-м полимерном свертке, обернутом изолентой (липкой лентой) синего цвета, в тайнике, расположенном между кирпичной стеной гаража и деревянным забором возле 

<

адрес>, о чем сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу 

<

данные изъяты>», используя ник под названием 

<

данные изъяты> после перечисления ФИО2 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождения, оставленного ФИО8 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО2 получив указанное сообщение около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к дому 

<

адрес>, где из тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 2,64 грамма, оставленное ФИО8, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО2 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия из салона автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованной возле здания 

<

адрес> 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» и его производных признается масса указанного средства свыше 0,05 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 0,25 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм. 

Он же, ФИО8 действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца – с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 0,14 грамма у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, расфасовал в 1-ин бумажный сверток и, для удобства фиксации «закладок» обклеил вышеуказанный 1-ин бумажный сверток. Далее ФИО8, в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 0,14 грамма, что является значительным размером в 1-м бумажном свертке, в тайнике, расположенном в отверстии бетонной плиты слева от входа в 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу «

<

данные изъяты> используя ник под названием 

<

данные изъяты>», после перечисления ФИО5 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождения, оставленного Е.А. вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО5 получив указанное сообщение до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ пришел ко входу в 

<

данные изъяты>-й подъезд 

<

адрес>, где из тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой не менее 0,14 грамма, оставленное ФИО8, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО5 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия из салона, а также с земли возле автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованной возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол» и его производных признается масса указанного средства свыше 0,05 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 0,25 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 500 грамм. 

Он же, ФИО8 действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца – с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, в период до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовал в 1-ин полимерный сверток. Далее ФИО8, в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям вышеуказанного наркотического средства, направился к дому 

<

адрес>, после чего разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в 1-м полимерном свертке в тайнике, расположенном за креплением интернет-трубы на лестничной площадке 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу 

<

данные изъяты> используя ник под названием 

<

данные изъяты> после перечисления ФИО17 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО8 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО17 получив указанное сообщение около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ подошел интернет-трубы на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>, где из тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,44 грамма, оставленное ФИО8, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО17 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N - метилэфедрон и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм. 

Он же, ФИО8, действуя по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для доведения совместного преступного умысла до конца – с целью дальнейшего сбыта наркотического средства и извлечения наживы от их реализации, часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес>, расфасовал в 1-ин полимерный сверток. Далее ФИО8, в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям ранее приобретенного вышеуказанного наркотического средства, направился к дому 

<

адрес>, где разместил вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма в 1-м полимерном свертке в тайнике, расположенном в интернет-коробке лестничной площадки 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым состоял в преступном сговоре с целью сбыта наркотических средств. После чего лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством глобальной информационной сети «Интернет» через программу 

<

данные изъяты> используя ник под названием 

<

данные изъяты> после перечисления ФИО19 и ФИО18 денежных средств за наркотическое средство, сообщил последним местонахождение, оставленного ФИО8 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. ФИО19 и ФИО18 получив указанное сообщение в период до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ подошел к интернет-коробке лестничной площадки 

<

адрес> 

<

адрес>, где из тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,37 грамма, оставленное ФИО8, по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Указанное наркотическое средство у ФИО19 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, в ходе личного досмотра на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 

<

адрес> 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства N - метилэфедрон и его производных признается масса указанного средства свыше 0,2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства, признается масса, свыше 1 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 200 грамм. 

Он же, ФИО8 осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, по ранее достигнутой с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, где разместил ранее приобретенное вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,13 грамма, что является крупным размером в 5-ти полимерных свертках, в тайниках, расположенных за металлической пластиной на стене дома возле 

<

адрес>, на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>м этажами дома 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>го подъезда 

<

адрес>, на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>. После этого ФИО8 имея в своем распоряжении сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель № со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерной программы «

<

данные изъяты> сообщил о местонахождении вышеуказанных тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, использующему ник (псевдоним) под названием 

<

данные изъяты>» в компьютерной программе «

<

данные изъяты> 

После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8 после его задержания и проведения осмотров мест происшествия 5 полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,13 грамма, что является крупным размером, ранее установленные ФИО8 при вышеописанных обстоятельствах, были обнаружены и изъяты при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8, из-за металлической пластины на стене возле 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, которое ФИО8, действуя в соответствии с преступным сговором с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8, из-за металлической трубы на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, которое ФИО8, действуя в соответствии с преступным сговором с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8, из-за полимерной трубы на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, изъят 1 полимерный пакет, обмотанный изолентой с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 гр., которое ФИО8, действуя в соответствии с преступным сговором с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8, из-за металлической трубы на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, которое ФИО8, действуя в соответствии с преступным сговором с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведенной сотрудниками полиции проверки показаний ФИО8, из-за металлического ящика на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, изъят 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма, которое ФИО8, действуя в соответствии с преступным сговором с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Он же, ФИО8 осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, по ранее достигнутой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям хранил оставшиеся два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,40 грамма, ФИО8 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям.

Однако ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на лестничной площадке 

<

данные изъяты>-го этажа 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции, ФИО8 задержан. В тот же день, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, из внутреннего кармана куртки изъяты 2 полимерных пакета, обмотанных изолентой с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,40 грамма, что является крупным размером, полученное ранее ФИО8 путем забора «закладки» за металлическим гаражом возле 

<

адрес>, около 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям. Однако преступные действия ФИО8 и неустановленного лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО8 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанного наркотического средства.

Эпизод № 1. Незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал суду, что в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, он со своего мобильного телефона «Самсунг» вышел в сеть интернет и зашел на сайт «В контакте», где увидел комментарий по предложению работы с заработком в 40 000 рублей за одну неделю. Данный комментарий его заинтересовал, после чего он стал переписываться с отправителем вышеуказанного комментария, и в ходе переписки ему прислали ссылку на интернет-приложение 

<

данные изъяты>». После этого по указанной ссылке, название которой он не помнит, вошел на какой-то сайт, где также стал вести переписку, в ходе которой его попросили прислать фото его паспорта гражданина РФ. Затем в тот же день ему прислали ссылку на куратора интернет-магазина, в который он устраивался на работу. Впоследствии по данной ссылке он стал снова вести переписку, где был поставлен в известность о том, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет забрать «закладку» с наркотическим средством, после чего должен будет расфасовать данное наркотическое средство по пакетикам и сбывать данное наркотическое средство бесконтактным путем. Ранее он слышал о данном способе распространения наркотических средств. В ходе вышеуказанной переписки он согласился с условиями вышеуказанной работы, так как в тот момент сильно нуждался в деньгах, и у него не было постоянного места работы. 

После его согласия его снова перевели на следующего куратора, название которого 

<

данные изъяты> Далее в ходе переписки с куратором 

<

данные изъяты>», тот отправил ему адрес местонахождения «закладки», то есть тайника, в котором находилось наркотическое средство, которое впоследствии он должен был сбывать. В сообщении был указан следующий адрес: 

<

адрес>, под металлическим гаражом». Указанную переписку с куратором он вел со своего телефона «Самсунг», находясь у себя дома в п.г.т. 

<

адрес> 

После получения адреса в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> и в 

<

данные изъяты> часов утра ДД.ММ.ГГГГ он уже был по вышеуказанному адресу на 

<

адрес> и из тайника забрал наркотическое средство, которое было упаковано в два больших плотных пакета, в которых находилось наркотическое средство в виде белого порошка, а также один маленький пакетик с наркотическим средством под названием «СК» или как его еще называют «Скорость», указанный пакетик был перемотан изолентой черного цвета. Также было наркотическое средство «Спайс». Данный пакетик ему прислали в качестве образца, то есть он должен был посмотреть, каким образом ему предстояло расфасовывать наркотики. Данный пакетик он также должен был положить в «закладку». Также у него в других пакетах было наркотическое средство «кристаллы» и «скорость». Затем он по указанию куратора 

<

данные изъяты> купил в 

<

адрес> ювелирные весы, два мотка изоленты синего и красного цвета, пустые zip-пакеты, медицинские перчатки и маску. Все эти принадлежности ему нужны были для расфасовки наркотических средств. 

Затем он сразу же направился в 

<

адрес>, где по договоренности с куратором 

<

данные изъяты>» он должен был сделать «закладки» с наркотическим средством. Приехав в этот же день до обеда в 

<

адрес>, он сразу же по объявлению нашел сдаваемую посуточно 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес>, в которой проживал около трех суток. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал «закладку» наркотического средства в пакетике, перемотанном черной изолентой, то есть того, которое ему прислали в пакетике для образца. Указанную закладку наркотического средства он сделал в сколе штукатурки с правого торца 

<

адрес>. После того, как он сделал указанную закладку наркотического средства, он в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» передал сообщение куратору 

<

данные изъяты>» с подробным описанием места «закладки». 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил купить для себя наркотическое средство под названием «СК». Затем в тот же день около 

<

данные изъяты> часов он увидел в одном из прайс-листов от вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», что в 

<

адрес> можно приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>», то есть «скорость». Указанное наркотическое средство по своему внешнему виду напоминает порошок. Он заказал 0,5 грамма вышеуказанного наркотического средства, отправив магазину «

<

данные изъяты>» соответствующее сообщение с кодом, его номер он не помнит. В ответ ему пришло сообщение, в котором был указан номер киви кошелька, на который необходимо было перечислить деньги в сумме 1 200 рублей. 

Затем он пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, в котором находился платежный терминал, через который он перечислил деньги в сумме 1 200 рублей на номер киви кошелька указанный в сообщении, а именно на №. Затем в течении 3 минут после оплаты ему на телефон от магазина 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был указан адрес «закладки», то есть адрес тайника, в котором находилось наркотическое средство, а именно: 

<

адрес> с правого торца дома 

<

адрес>. Затем он на общественном транспорте добрался до остановки общественного транспорта возле 

<

данные изъяты>, и затем пешком пошел к дому 

<

адрес>. После этого в указанном в сообщении месте он нашел свернутый пакетик сверху обмотанный черной изолентой. Он взял сверток и сразу же положил его в левый внутренний карман своей куртки. 

После этого он пошел по 

<

адрес> в сторону перекрестка с 

<

адрес>, и когда он подходил к указанному перекрестку его задержали сотрудники полиции, после чего доставили в Чистопольский отдел полиции. Затем в отделе полиции сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из левого внутреннего кармана куртки был изъят вышеуказанный сверток, обмотанный черной изолентой с наркотическим средством внутри. Указанный сверток с наркотическим средством после изъятия был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись. Кроме того у него был изъят принадлежащий ему iPhone 5s, с которого он вел переписку с магазином «

<

данные изъяты>». Затем также в ходе личного досмотра у него был изъят чек оплаты киви-кошелька, который был выдан ему терминалом после оплаты им покупки наркотического средства. Затем через некоторое время в отношении него было возбуждено уголовное дело, и он был привлечен к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления. 

Свидетель ФИО21 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часов он совместно с заместителем начальника УУП и ПДН отдела МВД России по Чистопольскому району ФИО22 ехали на личной автомашине и, не доезжая до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> заметили молодого человека, который шёл быстрым шагом, постоянно оглядывался по сторонам и таким образом вел себя подозрительно. Он совместно с ФИО22 решили остановить указанного молодого человека и доставить его в отдел МВД России по Чистопольскому району для установления личности. 

Находясь в отделе, была установлена личность данного молодого человека им оказался ФИО10 ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ г.р. После этого было принято решение провести личный досмотр ФИО1, после чего в отдел были приглашены двое понятых и в присутствии них ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО45 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После этого в ходе личного досмотра ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен, а затем изъят сверток из полимерного материала черного цвета который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной подписью понятых и участвующих лиц. В левом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone с паролем 

<

данные изъяты>, который впоследствии был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной подписью понятых и участвующих лиц. В заднем правом кармане джинс обнаружен и изъят чек об оплате и упакован в белый бумажный конверт с пояснительной подписью понятых и участвующих лиц. Сразу же был составлен протокол личного досмотра ФИО45, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи.

Свидетель ФИО22, допрошенный в судебном заседании, дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО21

Свидетель ФИО23 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он был приглашен сотрудниками полиции в отдел МВД России по Чистопольскому району для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Кроме того, вместе с ним при личном досмотре участвовал второй понятой, которого также пригласили сотрудники полиции. Перед личным досмотром сотрудник полиции спросил у мужчины имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что мужчина ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого был произведен личный досмотр, в ходе которого у мужчины во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен, а затем изъят сверток из полимерного материала черного цвета который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. В левом кармане джинсов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone с паролем №, который после изъятия был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. В заднем правом кармане джинсов обнаружен и изъят чек об оплате и упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Свидетель ФИО24 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он был приглашен сотрудниками полиции в отдел МВД России по Чистопольскому району для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Кроме того, вместе с ним при личном досмотре участвовал второй понятой, которого также пригласили сотрудники полиции. Перед личным досмотром сотрудник полиции спросил у мужчины, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что мужчина ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого был произведен личный досмотр, в ходе которого у мужчины во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен, а затем изъят сверток из полимерного материала черного цвета который был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью. В левом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки iPhone с паролем № который после изъятия был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. В заднем правом кармане джинс обнаружен и изъят чек об оплате и упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в фойе отдела МВД России по Чистопольскому району, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него во внутреннем левом кармане куртки обнаружен и изъят сверток и полимерного черного материала, который после изъятия был упакован в бумажный конверт. Далее из левого кармана джинсов у ФИО1 изъят iPhone 5, который после изъятия упакован в бумажный конверт, а также из заднего правого кармана джинсов изъят чек оплаты. 

( том 1 л.д. 207-208) 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,44 грамма 

( том 1 л.д. 211-212)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,42 грамма. 

( том 1 л.д. 222-225) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете отдела МВД России по Чистопольскому район осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с находящимся в нем бумажным свертком с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон». 

( том 1 л.д. 242-244) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрен мобильный телефон марки iPhone, в котором после его включения обнаружено интернет-приложение 

<

данные изъяты>», в котором при его открытии обнаружена ссылка на «

<

данные изъяты>», где обнаружена переписка за ДД.ММ.ГГГГ следующего содержания: - 5213- Ск 0,5 (Чистополь) 1200 руб (12:22);

- Вам зарезервировано – Ск 0,5 

<

адрес>. Оплатите на кошелек №+№ Сумма -1200 руб. ОБЯЗАТЕЛЬНО в комментариях укажите цифры №; Резерв длиться 30 мин. В течение этого времени оплатите заказ. Внимание!!! Оплата производится одним платежом. Оплата частями не принимается!!! Сумма должна быть не меньше прайсовой!!! После оплаты- нажмите кнопку «Я отплатил(а)» или введите любое сообщение.

- До конца резерва осталось -20 мин Служба поддержки 

<

данные изъяты>

- Я Оплатил (а) (12:35)

- Одну минуту…Проверяем… (12:35)

- ТОВАР НЕ ОПЛАЧЕН! Вам зарезервировано- Ск 0,5 Район- Чистополь До конца резерва осталось -18 мин. Оплатите на кошелек №+79584292242 Сумма -1200 руб ОБЯЗАТЕЛЬНО в комментариях укажите цифры- № Внимание!!! Оплата производится одним платежом. Оплата частями не принимается!!! Сумма должна быть не меньше прайсовой!!! После оплаты - нажмите кнопку «Я отплатил(а)» или введите любое сообщение. 

Осталось 2 попытки для проверки. Иначе - БАН!!! (12:35)

- Я Оплатил (а) (12:38)

- Одну минуту…Проверяем… (12:38)

- 2) Чернышевского 107 с торца дома. правый нижний угол дома. Отколотый бетонный нижний угол дома. В нем 0,5 ск. Ориентир - на стене нарисован смайл. Служба поддержки Imkbot_sup (12:38)

( том 2 л.д.1-10)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете отдела МВД России по Чистопольскому району осмотрен чек об оплате, содержащий надписи: «Агент: 

<

данные изъяты>», квитанция: №, терминал№, адрес: 

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ № Поставщик: Пополнение Visa Qivi Кошелька Принято: 1200 руб. Зачислено: 1200 руб. Комиссия: 0 руб Номер телефона/счета№ Код операции:№ ВАШ ПЛАТЕЖ: Пополнение Visa Qivi Кошелька № Сумма: 1200 руб.

( том 2 л.д. 13-14) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрены детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № на 32 листах формата А4 и детализация телефонных соединений по абонентским номерам № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 18 листах формата А4, принадлежащих ФИО8, согласно которым указанные абонентские номера находились в зоне действия базовой станции 

<

адрес>. 

( том 4 л.д. 1-5)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1указал на трещину в штукатурке правого торца 

<

адрес> и показал, что ДД.ММ.ГГГГ согласно полученному им сообщению, он взял сверток с наркотическим средством из вышеуказанной трещины в штукатурке. 

( том 2 л.д.20-24)

Эпизод № 2. Незаконный сбыт ФИО8.наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал суду, что с ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать в 

<

адрес>. После приезда в вышеуказанную квартиру он стал расфасовывать наркотические средства в zip-пакеты. Он одел перчатки, чтобы не оставлять следов на упаковках, одел медицинскую маску, чтобы не вдыхать едкий запах наркотиков, после чего при помощи весов стал расфасовывать наркотики. В частности он расфасовал наркотическое средство под названием «Спайс» весом около 3 грамм в zip-пакет и перемотал данный пакет синей изолентой. Далее в период с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ заложил указанный пакет с наркотическим средством в месте между стеной кирпичного гаража и деревянным забором возле 

<

адрес>, тем самым сделав тайник с наркотическим средством. После того, как он сделал указанную закладку наркотического средства, он в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» передал сообщение куратору 

<

данные изъяты>» с подробным описанием места «закладки». 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО25 показал, что обстоятельств задержания ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО2, он не помнит в связи с тем, что прошло много времени и им неоднократно производились задержания лиц, занимавшихся незаконным приобретением наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25, данных им в ходе предварительного следствия, с которым он согласился, следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на маршруте патрулирования при несении службы, совместно с полицейским (кинологом) ФИО27 возле остановки общественного транспорта «

<

адрес>» в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, возле 

<

адрес> по этой же улице он увидел двух незнакомых ему молодых людей. Указанные молодые люди подошли к забору рядом с гаражом из красного кирпича и один из них что-то делал, как будто что-то искал, а второй молодой человек прислонился к забору. Он совместно с ФИО51 находился далеко от молодых людей, примерно в 200 метрах, поэтому он не мог разглядеть, что именно делали молодые люди. 

В связи с этим у него возникло подозрение в том, что вышеуказанные молодые люди, возможно, искали наркотическое средство в тайнике. Затем он вместе с ФИО53 быстро пошли в направлении указанных молодых людей. Однако молодые люди быстро подошли к автомашине 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, сели в нее и уехали в сторону улицы 

<

адрес>. После этого он и ФИО52 подбежали к своей автомашине, стоящей неподалеку, и направились вслед за вышеуказанной автомашиной 

<

данные изъяты>. Через некоторое время вышеуказанная автомашина приехала на 

<

адрес> и остановилась на краю проезжей части вблизи здания отделения Сбербанка России, расположенном по 

<

адрес>. 

Он вместе с ФИО50 также остановились рядом с указанной автомашиной и, дожидаясь приезда других сотрудников полиции, стали наблюдать за автомашиной 

<

данные изъяты>. В это время молодой человек, сидевший на заднем пассажирском сидении, вышел из автомашины и пошел в здание Сбербанка, а мужчина, управлявший автомашиной и рядом сидящий с ним молодой человек, оставались в автомашине. В течение минуты подъехали еще двое сотрудников ППСП, после чего молодые люди и мужчина за рулем были задержаны. 

Затем было передано сообщение в дежурную часть отдела МВД о том, что задержана автомашина с двумя молодыми людьми и мужчиной, у которых возможно имеется наркотические средства. Спустя некоторое время приехала следственно-оперативная группа и следователем с участием сотрудников полиции произведен осмотр автомашины, в ходе которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения. После задержания автомашины и лиц установлено, что парнем, который находился на заднем пассажирском сидении, является ФИО2, за рулем автомашины находился ФИО3, на переднем пассажирском сидении находился ФИО4. Затем следователем с его участием и с участием сотрудника ОНК ФИО26, в присутствии двух понятых, а также с участием ФИО2 и ФИО46 произведен осмотр вышеуказанной автомашины. В ходе осмотра автомашины, в ее салоне на полу под ковриком за правым передним сидением был обнаружен полиэтиленовый сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО46 пояснили, что не знают, что это за сверток и что в нем находится. ФИО2 сказал, что указанный сверток принадлежит ему и что в свертке находится наркотическая курительная смесь. 

После изъятия сверток с веществом внутри был упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ. Далее в ходе осмотра салона вышеуказанной автомашины на заднем пассажирском сидении обнаружен рюкзак красно-черного цвета. ФИО2 пояснил, что указанный рюкзак принадлежит ему. Затем в левом внутреннем кармашке указанного рюкзака обнаружена трубка, скрученная из фольги. ФИО2 пояснил, что с помощью указанной трубки он употреблял путем курения наркотическое средство. После этого трубка была изъята и упакована в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи.

( т.2 л.д. 144-147)

Свидетель ФИО27, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО25

Свидетель ФИО28 показал суду, что весной 2017 года, когда он находился на автобусной остановке, к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и пригласил его в качестве понятого к автомашине, возле которой находились трое мужчин, ранее ему не знакомых. В связи с тем, что прошло много времени, обстоятельств происшедшего, потом он не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия, с которыми он полностью согласился, следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, более точное время он не помнит, он находился на остановке общественного транспорта по ул.

<

адрес> рядом со зданием отделения Сбербанка России. В это время к нему подошел молодой человек и представился сотрудником полиции, после чего попросил его присутствовать в качестве понятого при осмотре автомашины, на что он добровольно согласился. После этого он вместе с сотрудником полиции прошел к автомашине 

<

данные изъяты> гос. номера не помнит, в кузове белого цвета. Указанная автомашина была припаркована на краю проезжей части возле здания отделения Сбербанка России, расположенного по 

<

адрес>. Он увидел, что возле автомашины стояли трое незнакомых ему мужчин, двое из которых были молодыми. После этого следователь пояснила, что в присутствии него и второго понятого, с участием вышеуказанных трех мужчин, которые представились ФИО2, ФИО3 и ФИО4, будет произведен осмотр вышеуказанной автомашины. ФИО3 пояснил, что вышеуказанной автомашиной управлял он и что данная автомашина принадлежит ему. После этого ФИО2 и ФИО46 был задан вопрос о том, имеются ли в автомашине наркотические средства либо иные запрещенные вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что вышеуказанные лица ответили, что в автомашине таковых не имеется. После этого сотрудниками полиции был произведен осмотр вышеуказанной автомашины. В ходе осмотра автомашины, в ее салоне на полу под ковриком за правым передним сидением был обнаружен полиэтиленовый сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО3 и ФИО4 пояснили, что не знают, что это за сверток и что в нем находится. ФИО2 пояснил, что указанный сверток принадлежит ему и что в свертке находится наркотическая курительная смесь. Затем после изъятия указанный сверток с веществом внутри был упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ. Далее в ходе осмотра салона вышеуказанной автомашины на заднем пассажирском сидении обнаружен рюкзак красно-черного цвета. ФИО2 пояснил, что указанный рюкзак принадлежит ему. Затем в левом внутреннем кармашке указанного рюкзака обнаружена трубка, скрученная из фольги. ФИО2 пояснил, что с помощью указанной трубки он употреблял путем курения наркотическое средство. После этого вышеуказанная трубка была изъята и упакована в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Больше в ходе осмотра вышеуказанной автомашины ничего обнаружено и изъято не было. Сразу же был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

( т. 2 л.д. 200-203) 

Свидетель ФИО29, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО28

( т.2 л.д. 137-140)

Свидетель ФИО3 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ему на мобильный телефон позвонил сын ФИО4 и попросил подвезти его и его друга, сказав, чтобы он подъехал к дому № 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № rus, белого цвета, подъехал к вышеуказанному дому. После этого ФИО12 и его друг ФИО2 сели к нему в автомашину и ФИО2 попросил довезти до автовокзала, но по дороге просил остановиться возле магазина 

<

данные изъяты>» расположенного по 

<

адрес>, сказав, что ему нужно что-то купить. Возле магазина ФИО2 вышел из автомашины, а он и ФИО12 остались ждать в автомашине. Через некоторое время ФИО2 вернулся, после чего они поехали дальше. Проезжая по 

<

адрес> и проехав чуть дальше 

<

адрес>, ФИО2 попросил его остановиться, так как ему нужно в туалет. Там ФИО2 вместе с ФИО12 вышли из автомашины, он остался их ждать. Примерно через 5 минут в автомашину сел ФИО12 на переднее пассажирское сиденье, следом за ним пришел ФИО2 и сел на заднее правое пассажирское сиденье. После этого ФИО2 попросил довезти его до отделения банка «Сбербанк» расположенного по адресу 

<

адрес>. Приехав к отделению «Сбербанк России» ФИО2 вышел из автомашины и зашел в отделение банка, а они с ФИО12 остались в автомашине. 

После этого к ним подошли сотрудники полиции и попросили их выйти из автомашины, после чего к автомашине подошел ФИО2 в сопровождении сотрудников полиции. Затем был произведен осмотр автомашины, в ходе которого в салоне автомашины на полу под ковриком за правым передним сидением был обнаружен полиэтиленовый сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО2 сказал, что указанный сверток принадлежит ему и что в свертке находится наркотическая курительная смесь. В ходе осмотра салона автомашины на заднем пассажирском сидении обнаружен рюкзак красно-черного цвета, из которого изъята трубка, скрученная из фольги. ФИО2 сказал, что с помощью указанной трубки он употреблял путем курения наркотическое средство. 

Свидетель ФИО4, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО3

Свидетель ФИО2, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов к нему домой пришел его друг ФИО4, в тот момент он был дома один. Они с ФИО4 общались и разговаривали на отвлеченные темы. В 14 часов этого же дня ему нужно было выехать автобусом через 

<

адрес> в 

<

адрес>, для повышения квалификации по линии речного флота, так как он хотел уйти в этом году в плавание. Он спросил у ФИО12 нет ли у того знакомых кто может подвезти его до автовокзала, на что ФИО12 ответил, что позвонит своему отцу. После этого ФИО12 позвонил отцу и попросил подъехать к его дому. Ранее он несколько раз пытался приобрести наркотическую курительную смесь под названием «спайс» для личного употребления, так как хотел попробовать данную курительную смесь, но всякий раз отказывался от этой идеи. Про это он никогда никому не рассказывал. На некоторое время он забыл про это свое желание. Позже когда он с ФИО12 смотрел телевизор, на его мобильный телефон в приложении «Телеграмм» пришла информация с предложением о возможности приобрести 3 грамма наркотической курительной смеси «спайс» по цене 1 200 рублей. Вначале он немного растерялся, но потом решил приобрести «спайс» для себя, для личного употребления. Примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к его дому подъехал отец ФИО12 – ФИО3 на автомашине 

<

данные изъяты> госномера не помнит, в кузове белого цвета. Затем через некоторое время он и ФИО12 вышли из дома, после чего он сел в автомашину на заднее пассажирское сидение с правой стороны, на переднее пассажирское сидение сел ФИО12, за рулем был ФИО3. После того, как он сел в автомашину примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он скрытно со своего мобильного телефона через приложение «Телеграм» заказал для себя наркотическое средство нажатием одной лишь кнопки на дисплее экрана в интернет – магазине «

<

данные изъяты>». Об этом он ничего не рассказывал ни ФИО12 ни ФИО11, они об этом ничего не знали. Затем они выехали со двора его дома. После этого ему пришло сообщение от вышеуказанного магазина, в котором было указано, что для него зарезервировано наркотическое средство, где также был указан номер Киви-кошелька, на который нужно было внести деньги в сумме 1 200 рублей. Номер киви-кошелька №. После этого он попросил ФИО3 остановиться возле магазина 

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, он сказал что ему нужно сходить в магазин. Затем ФИО11 подъехал к указанному магазину, где он вышел из автомашины и прошел внутрь магазина. Затем находясь в вышеуказанном магазине, через терминал оплаты, примерно в 

<

данные изъяты> часов, он перечислил деньги в сумме 1 200 рублей на номер Киви-кошелька, указанный в сообщении в качестве оплаты за наркотическое средство. После этого он сразу же отправил интернет-магазину сообщение о том, что оплатил, после чего ему сразу же пришло сообщение с адресом тайника с наркотическим средством. В сообщении было указано следующее: 

<

адрес>, красный гараж, справа от гаража, между гаражом и забором». Затем он вернулся в автомобиль, где его ждали ФИО11 и ФИО12. Он сел на заднее пассажирское сидение, после чего попросил ФИО11 проехать на автовокзал через 

<

адрес> этого, когда они проехали чуть дальше 

<

адрес>, он попросил ФИО11 остановиться, и сказал, что ему нужно в туалет. Затем, когда ФИО11 остановил автомашину, ФИО12 также сказал что хочет в туалет и вышел из машины. ФИО12 первым сходил в туалет возле забора частного дома, а он под видом того, что пошел в туалет, подошел к месту закладки, забрал полиэтиленовый сверток и вернулся в автомашину. ФИО11 и ФИО12 он об этом ничего не сказал, сделал это скрытно. 

Затем он попросил ФИО11 доехать до ближайшего отделения Сбербанка России, так как ему нужно было снять деньги со своей карты на проезд. После этого они приехали к зданию отделения ПАО «Сбербанк России», расположенный по 

<

адрес>. Затем он незаметно для ФИО12 и ФИО11 спрятал «спайс» под коврик на полу за правым передним пассажирским сидением, ФИО12 и ФИО11 этого не видели, после чего вышел из автомашины и зашел в отделение Сбербанка, где снял с карты деньги. Далее в этот момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил его пройти вместе с ним. 

Затем он вместе с сотрудником полиции вышел на улицу и, подойдя к автомобилю, увидел что ФИО11 и ФИО12 стояли на улице возле автомобиля и рядом с ними находились сотрудники полиции. Спустя некоторое время приехала группа вместе со следователем, после чего следователем был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого из салона автомобиля с пола из-под коврика был изъят полиэтиленовый сверток с веществом внутри, который он приобрел через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Вышеуказанную курительную смесь «спайс» он приобрел только для своего личного употребления, никому сбывать не хотел, хотел употребить только сам. ФИО11 и ФИО12 ничего не знали о том, что он спрятал наркотическую курительную смесь «спайс» в автомашине. 

Кроме того, в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему телефон «Алкатель», в котором у него сохранена переписка с интернет-магазином, через который он приобрел наркотическое средство. Также у него был изъят чек оплаты Киви-кошелька, согласно которому он оплачивал покупку наркотического средства. 

Впоследствии было возбуждено уголовное дело, и он был привлечен к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства. 

( т. 3, л.д. 65-68) 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на краю проезжей части возле здания отделения ПАО «Сбербанк России» по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра салона указанного автомобиля на полу под ковриком за правым передним сидением обнаружен полиэтиленовый сверток, перемотанный синей изолентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Вышеуказанный сверток с веществом внутри изъят и упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что изъятый с пола полиэтиленовый сверток с веществом внутри принадлежит ему, а вещество находящееся внутри свертка является наркотической курительной смесью, которую он хранил для личного употребления. 

( том 2 л.д. 93-97)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол». Масса вещества составила 2,64 грамма. 

( том 2 л.д. 98-99) 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол». Масса вещества составила 2,58 грамма. 

( том 2 л.д. 103-107) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по Чистопольскому району осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится наркотическое средство, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки Богдан 2110 с государственным регистрационным знаком №. Осмотрен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки 

<

данные изъяты> с сенсорным экраном, в ходе осмотра которого на главном экране обнаружено интернет - приложение 

<

данные изъяты>». В приложении 

<

данные изъяты>» обнаружен чат «

<

данные изъяты>», после входа в который обнаружены сообщения за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО2 заказал пользователю под именем «MILLENNIUM SHOP» наркотическое средство. Далее после оплаты ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты за наркотическое средство от пользователя «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты поступило сообщение с адресом тайника, в котором находилось наркотическое средство. Осмотрен чек оплаты Киви кошелька, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указана дата и время оплаты; номер счета на который перечислены деньги – №; указана сумма перечисленных денег – 1 200 рублей; указан терминал и адрес его местонахождения, через который перечислены деньги – 

<

адрес> 

(том 2 л.д. 150-153)

Эпизод № 3. Незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал закладку наркотического средства под названием «Спайс» в небольшом отверстии в асфальте слева от входа в 

<

данные изъяты>-й подъезд 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он расфасовал в бумажный сверток весом около 3 граммов и перемотал синей изолентой. После того как сделал закладку, он сразу же передал сообщение своему куратору 

<

данные изъяты>» с подробным описанием места «закладки». 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО30 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским кинологом ОМВД России по Чистопольскому району ФИО27 находился на службе по охране общественного порядка на пешем посту №. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он и ФИО54 возле 

<

адрес>, заметили мужчину, который что-то искал возле дома, после чего внезапно пошел через дорогу. В связи с этим у него и ФИО15 возникло подозрение, что мужчина искал наркотические средства (закладку). В связи с этим было принято решение о досмотре вышеуказанного мужчины. Они увидели, что мужчина направляется к припаркованной автомашине марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которая стояла возле 

<

адрес>. 

Подойдя к автомашине, они увидели, что в салоне находятся ещё двое мужчин, которые их заметили и, открыв двери один из них разорвал находящийся у него в руке сверток, рассыпав вещество на коврик автомашины, затем сверток выкинул рядом в автомашиной. Впоследствии было установлено, что указанными мужчинами оказались ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который разорвал сверток с веществом, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который искал что-то возле 

<

адрес>, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., водитель указанной автомашины. Впоследствии приехала следственно-оперативная группа и дознавателем было изъято рассыпанное вещество, находящееся в салоне автомашины, а также сверток с веществом возле автомашины. 

Свидетель ФИО27, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО30 

Свидетель ФИО6, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в 

<

адрес> по своим делам, заодно решил поискать свой сотовый телефон, который накануне потерял на 

<

адрес> он позвонил ранее знакомому ФИО7 и попросил увезти его до выезда в сторону Алексеевское, на что ФИО7 согласился. 

Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он встретился с ФИО13, который был на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> и они поехали в сторону автовокзала 

<

адрес>. Далее по пути к нему в автомашину сел ранее знакомый ФИО5, они вместе доехали до автовокзала по 

<

адрес>, и остановились возле магазина «

<

данные изъяты>», где он попросил ФИО7 остановиться, так как решил поискать потерянный телефон возле указанного магазина. 

Немного поискав телефон, он вернулся в автомашину, после чего они поехали дальше. По пути он попросил ФИО7 остановиться около 

<

адрес>, чтобы поискать там свой сотовый телефон. ФИО7 подъехал к дому №

<

адрес> 

<

адрес> и остановился, рядом с домом 

<

адрес> указанного дома он также искал свой сотовый телефон, но не найдя вернулся к автомашине ФИО7, где его задержали сотрудники полиции. Затем он увидел, как ФИО5 держал в руках бумажный сверток, и который он порвал, из свертка посыпалось вещество, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции. ФИО5 ничего ему не говорил про вышеуказанный сверток, и что за вещество находилось в нем, он не знает. 

( т. 2 л.д. 77-78)

Свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ему позвонил его знакомый ФИО6, который попросил подвезти его до выезда в сторону Алексеевское, на что он согласился. Он выехал на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № и подъехав к рынку встретился с ФИО6, с которым они поехали в сторону автовокзала 

<

адрес>, по пути он встретил своего знакомого ФИО5, который ранее также просил его подвезти и сел в его автомашину. Далее они вместе поехали до автовокзала по 

<

адрес>, и остановились возле магазина «

<

данные изъяты>», где ФИО6 хотел поискать свой сотовый телефон, который утерял накануне. Далее через некоторое время они поехали дальше, и ФИО6 снова попросил его остановиться, около 

<

адрес>, чтобы поискать там свой телефон. Он подъехал к дому № «и» по 

<

адрес>, рядом с 

<

адрес>. Возле указанного дома ФИО6 также искал свой телефон, однако не найдя его вернулся к нему в автомашину, и в это время к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. В это время он увидел как ФИО5 держал какой-то бумажный сверток и, порвав его, рассыпал из него какое-то вещество с вещество, после чего бросил сверток рядом с машиной через приоткрытую дверь. ФИО5 также сам разбил свой сотовый телефон, для чего он так же не знает. ФИО5 ничего ему не говорил про вышеуказанный сверток, и что за вещество находилось в нем, он не знает. Приехали сотрудники полиции и изъяли сверток возле автомашины, а также рассыпанное ФИО5 в салоне его автомашины вещество, а также сверток возле машины. 

Свидетель ФИО31 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что он добровольно согласился. Он, а также второй понятой вместе с сотрудниками полиции подошли к автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером №, которая была припаркована возле здания 

<

адрес> Возле указанной автомашины находились ранее незнакомые ему мужчины. 

В ходе осмотра места происшествия, с левой стороны под водительской дверью указанного автомобиля на земле был обнаружен бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета, который был изъят и упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, куда была внесена пояснительная надпись, после чего он и второй понятой поставили на конверте свои подписи. Затем в ходе осмотра салона автомашины, на заднем коврике с правой стороны был обнаружен фрагмент бумажного свертка и рассыпанное вещество темно-зеленого цвета, которое сотрудником полиции было собрано с помощью кисточки и упаковано вместе с фрагментом бумажного свертка в бумажный конверт, куда также была внесена пояснительная надпись, после чего он и второй понятой поставили на конверте свои подписи. На заднем пассажирском сидении автомобиля был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo», который упакован в сейф-пакет. 

Свидетель ФИО32, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО31

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов находясь у себя дома, он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство под названием «Спайс». Заказать и приобрести наркотическое средство решил через интернет. В его мобильном телефоне 

<

данные изъяты>» была установлена интернет-программа «

<

данные изъяты> в которой ему пришло сообщение от интернет-магазина 

<

данные изъяты>» в виде прайс-листа, в котором был перечень различных наркотических средств с указанием веса и их стоимости, а также были указаны города и районы, где и какое наркотическое средство можно было приобрести. В указанном прайс-листе он увидел, что в 

<

адрес> можно было приобрести наркотическое средство под названием «Спайс» весом 3 грамма за 1 200 рублей. В это же время он в приложении 

<

данные изъяты>» направил сообщение интернет-магазину «

<

данные изъяты>» с кодом наркотического средства «Спайс» тем самым заказав его покупку. После этого в течение одной минуты ему пришло сообщение от интернет-магазина 

<

данные изъяты>», в котором был указан номер киви-кошелька, на который необходимо было перечислить деньги в сумме 1 200 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Затем он через указанный терминал перечислил на указанный в сообщении номер киви-кошелька деньги в сумме 1 200 рублей за наркотическое средство. Через минуту от интернет- магазина 

<

данные изъяты>» пришло сообщение, в котором был указан адрес с «закладкой» наркотического средства, то есть адрес тайника с наркотическим средством, а именно: «находится под куском асфальта с левой стороны возле 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>». 

Затем он пешком пошел за наркотическим средством, пришел к 

<

данные изъяты>-му подъезду 

<

адрес>, где слева в небольшом сколе в асфальте увидел наложенный сверху кусок асфальа. Затем он поднял указанный кусок асфальта и увидел там бумажный сверток обмотанный синей изолентой. Он взял указанный сверток и затем пошел в сторону 

<

адрес>, по пути выкинув изоленту со свертка, а сверток с наркотическим средством оставил себе для личного употребления. В пути он употребил часть наркотического средства из свертка путем курения. После этого дойдя до магазина «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес>, он случайно встретил своих знакомых ФИО7 и ФИО6, которые проезжали мимо на автомашине 

<

данные изъяты> госномер которой он не помнит, автомашиной управлял ФИО7. В ходе разговора он попросил ФИО7 отвезти его домой, на что тот согласился. ФИО7 и ФИО6 он не говорил, что у него при себе имеется наркотическое средство. 

После этого он с ФИО7 и ФИО6 на автомашине проехали через «

<

адрес>» и проезжая мимо 

<

адрес> около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО7 остановил автомашину, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. Он сидел в автомашине на заднем пассажирском сидении и в тот момент, когда к автомашине подошли сотрудники полиции, он заблокировал двери автомашины изнутри и попытался порвать сверток с наркотическим средством, так как испугался ответственности за хранение наркотиков. Порвав сверток, часть вещества он рассыпал на заднем коврике в салоне автомашины с правой стороны, а часть вещества вместе со свертком выбросил из автомашины под водительскую дверь, когда сотрудникам полиции удалось открыть дверь автомашины. 

Затем он вышел из автомашины и через некоторое время сотрудниками полиции с участием эксперта был проведен осмотр автомашины и прилегающей территории. В ходе осмотра сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли часть наркотического средства со свертком, который он выбросил из автомашины, а также изъяли другую часть наркотического средства, которую он рассыпал на коврике в салоне автомашины. Кроме того, у него был изъят мобильный телефон «Lenovo», который перед изъятием он разбил на две части о свое колено, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции увидели переписку с интернет- магазином о приобретении наркотического средства. Затем через некоторое время по данному факту было возбуждено уголовное дело, и он был привлечен к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления.

( т. 3 л.д. 80-83)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут произведен осмотра автомашины марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованной на прилегающей территории к дому 

<

адрес>. В ходе осмотра автомашины под водительской дверью на земле обнаружен бумажный сверток с веществом темно-зеленого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт. С заднего сидения с левой стороны изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», который упакован в сейф-пакет №. На заднем коврике в салоне с правой стороны обнаружен бумажный сверток и рассыпанное вещество темно-зеленого цвета, которое изъято и упаковано в бумажный конверт. 

( том 2 л.д. 31-38) 

Справкой об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества представленные на исследование в бумажных свертках, содержат в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил) -1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)- производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол». Общая масса вещества, представленного на исследование, составила 0,14 грамма.

( том 2 л.д. 39-40)

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества представленные на экспертизу содержат в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил) -1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201)- производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол». Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составляет 0,10 грамма 

( том 2 л.д. 44-45) 

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится бумажный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил) -1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним: ТМСР-2201)- производное наркотического средства «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол», массой 0,06 грамма. 

( том 2 л.д. 83-85) 

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 указал на место под асфальтным обломком слева от входа в 

<

данные изъяты>-й подъезд 

<

адрес> и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он согласно полученному им сообщению, он взял сверток с наркотическим средством из под асфальтного обломка по вышеуказанному адресу. 

( том 2 л.д. 54-58) 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 указал на место в асфальте слева от 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте он сделал тайник с наркотическим средством, после чего передал сообщение с адресом и подробным описанием места тайника своему куратору 

<

данные изъяты> 

( том 2 л.д. 168-178) 

Эпизод № 4. Незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он переехал на другую сдаваемую посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находясь в вышеуказанной квартире расфасовывал наркотическое средство «скорость» по 0,5 грамма и по 3 грамма, пакетики обматывал изолентой, всего у него получилось 6-7 сверток. 

Затем примерно в 

<

данные изъяты> час он вышел из квартиры и, взяв с собой все расфасованные наркотическое средство в 6-7 свертках, пошел делать «закладки» наркотического средства. Так, в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал несколько закладок наркотического средства в разных домах, в том числе и за полимерной трубой на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, где он заложил сверток с наркотическим средством. После того, как все указанные закладки им были произведены, он сразу же передал сообщение своему куратору 

<

данные изъяты> с подробным описанием мест всех вышеуказанных закладок. 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель ФИО33показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он был приглашен сотрудниками полиции для принятия участия в качестве понятого в осмотре места происшествия на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>. Затем в присутствии него и второго понятого, а также в присутствии мужчины, крепкого телосложения проведен вышеуказанной лестничной площадки. В ходе осмотра на подоконнике между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>м этажами, слева находился сверток синего цвета обмотанный изолентой небольшого размера. Далее указанный сверток после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ. Сразу же сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Свидетель ФИО34, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу си содержанию показаниям свидетеля ФИО33

Свидетель ФИО17, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, он, находясь в 

<

адрес> на личной автомашине с целью приобретения наркотического средства, со своего мобильного телефона «Самсунг» вышел в сеть интернет, вошел в установленное в телефоне интернет-приложение «

<

данные изъяты> Выбрав для себя наркотическое средство под названием «Спайс» он отправил сообщение интернет-магазину «

<

данные изъяты>» В течение одной минуты ему на телефон пришло сообщение от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором был указан номер киви-кошелька. Через указанный терминал оплаты он перечислил на номер киви-кошелька указанный в сообщении интернет-магазина «

<

данные изъяты>» деньги в сумме 1 000 рублей, чек оплаты терминал мне выдал. Номер киви-кошелька он не помнит, но он указан в его телефоне. После того как он перечислил деньги, в течение одной минуты ему пришло сообщение от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором было указано место «закладки» наркотического средства, то есть месторасположение тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>, в интернет-трубе, за креплением».

В указанном в сообщении месте, он нашел сверток замотанный синей изолентой, он понял, что нашел купленное наркотическое средство «Спайс». После этого он положил указанный сверток с наркотическим средством там же на подоконник, так как ему показались подозрительными двое мужчин, которые стояли на лестничной площадке внизу. Он сначала решил пройти мимо них, а сверток оставить на подоконнике, думал его позже забрать. После этого он стал спускаться вниз, молодые люди подошли к нему и представились сотрудниками полиции, после чего его задержали. После этого в присутствии двух понятых там же в подъезде сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг», был составлен протокол личного досмотр, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись. После этого сотрудником полиции в присутствии понятых произведен осмотр лестничной площадки 4-го этажа, в ходе которого с подоконника был изъят сверток, обмотанный синей изолентой, который он оставил там, после того как нашел сверток в тайнике.

( т. 3 л.д. 246-249)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ старшим УУП м ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО35 проведен осмотр лестничной площадки между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>го подъезда 

<

адрес>, в ходе которого на подоконнике вышеуказанной лестничной площадки обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой. После изъятия указанный сверток помещен в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. 

( том 3 л.д. 106) 

Справкой об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)- производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,44 грамма. 

( том 3 л.д. 109-110) 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,42 грамма. 

( том 3 л.д. 115-117) 

Протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого у ФИО17 изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>». 

( том 3 л.д. 104-105)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,40 грамма. 

( том 3 л.д. 184-186) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрен сотовый телефон «Samsung», изъятый у ФИО17 в ходе личного досмотра. В ходе осмотра в телефоне обнаружено интернет-приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется ссылка на интернет-магазин «

<

данные изъяты>, где обнаружена переписка: в 14:31 – №»; в 14:31 – «Вам зарезервировано – Ск 0,5 Район- Чистополь Оплатите на кошелек № сумму – 1000 руб Обязательно в комментариях укажите цифры – № Резерв длится 30 мин. В течение этого времени оплатите заказ. Внимание!!! Оплата производится одним платежом. Оплата частями не принимается!!! Сумма должная быть не меньше прайсовой!!! После оплаты – нажмите кнопку «Я Оплатил(а)» или введите любое сообщение; в 14:42 До конца резерва осталось 20 мин; в 14:49 Оплатил; в 14:49 Одну минуту…Проверяем… ; в 14:49 

<

адрес>. Интернет труба за стяжкой 05 ск. Служба поддержки». 

( том 3 л.д. 149-174) 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 указал на полимерную трубу на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>го подъезда 

<

адрес> и показал, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим средством, после чего передал сообщение с адресом и подробным описанием места тайника своему куратору 

<

данные изъяты> 

( том 3 л.д. 201-211) 

Эпизод № 5. Незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он переехал на другую сдаваемую посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находясь в вышеуказанной квартире расфасовывал наркотическое средство «скорость» по 0,5 грамма и по 3 грамма, пакетики обматывал изолентой, всего у него получилось 6-7 сверток. Затем примерно в 

<

данные изъяты> час он вышел из квартиры и, взяв с собой все расфасованные наркотическое средство в 6-7 свертках пошел делать «закладки» наркотического средства. Так, в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал несколько закладок наркотического средства в разных домах, в том числе и за пластиковой трубой на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, где он заложил сверток с наркотическим средством. После того, как все закладки им были произведены, он сразу же передал сообщение своему куратору 

<

данные изъяты>» с подробным описанием мест всех вышеуказанных закладок. 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО36 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к нему обратились сотрудники полиции и предложил принять участие при личном досмотре задержанного ими гражданина в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. после этого он прошел на лестничную площадку между 

<

данные изъяты>м и 

<

данные изъяты>-м этажами 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, где находились двое ранее неизвестные ему мужчин. После этого в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр одного из мужчин, у которого в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который после изъятия был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. Сразу же был составлен протокол личного досмотра мужчины, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Свидетель ФИО37показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к нему обратились сотрудники полиции и предложил принять участие при личном досмотре задержанного ими гражданина в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. после этого он прошел на лестничную площадку между 

<

данные изъяты>м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, где находились двое ранее неизвестные ему мужчин.

Что было изъято у мужчин и у кого именно, он сейчас не помнит, поскольку прошло много времени.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО37, данных им в ходе предварительного следствия, с которыми он полностью согласился, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут к нему обратились сотрудники полиции и предложил принять участие при личном досмотре задержанного ими гражданина в качестве незаинтересованного лица, на что он согласился. после этого он прошел на лестничную площадку между 

<

данные изъяты>м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, где находились двое ранее неизвестные ему мужчин. После этого в присутствии него и второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр одного из мужчин, у которого в правом переднем кармане джинсовых брюк обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который после изъятия был упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью. Сразу же был составлен протокол личного досмотра ФИО19, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

( т.1 л.д. 99-100)

Свидетель ФИО19 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов к нему пришел его друг ФИО55 и предложил поехать вместе в центральный район 

<

адрес>, покататься на его автомашине 

<

данные изъяты>» гос. номер № на что он согласился. Затем они вдвоем поехали в центр города, там он припарковал свою машину возле магазина «Связной» на 

<

адрес>, где они совместно с ФИО18 договорились приобрести наркотическое средство «соль». 

Возле магазина «Связной» они увидели парня, который стоял около платежного терминала, они с ним познакомились, тот представился Александром. ФИО56 спросил у ФИО57 не смог бы тот им помочь приобрести наркотическое средство «соль» через интернет - магазин, на что тот согласился. ФИО58 согласился помочь, и сказал, что спишется в интернет-магазине с продавцом наркотического средства «соль», и для приобретения нужно будет заплатить 1000 рублей. Он передал ФИО59 денежную купюру достоинством 1000 рублей. После этого ФИО61 достал свой телефон и что-то ввел в него, затем ему пришло сообщение с номером, на который нужно было закинуть 1000 рублей, затем ФИО60 зашел в «Связной», где через терминал закинул 1000 рублей, далее примерно через две минуты на телефон ФИО62 пришло сообщение с адресом «закладки» наркотического средства, а именно: 

<

адрес>, второй подъезд, 

<

данные изъяты>, на интернет коробке сверху. 

После этого он вместе с Водолевским вернулись в его автомашину и поехали в 

<

адрес> за закладкой, после того как они приехали в 

<

адрес>, время было около 15-16 часов, он припарковал свою автомашину возле магазина «Пятерочка», который находится по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу за закладкой. Он и Водолевский зашли в подъезд №

<

адрес> 

<

адрес>, где он поднялся выше и дошел до 

<

данные изъяты> этажа, ФИО63 оставался этажом ниже, и ждал его. Он забрал из металлического ящика – интернет коробки, прикрепленной к стене сверток, перемотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством внутри и положил его в передний правый карман джинсовых брюк. Сверток лежал прямо на самом ящике сверху. 

Затем он и ФИО18 пошли вниз к выходу из подъезда. В подъезде между первым и вторым этажами, его и Водолевского задержали сотрудники полиции. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него из правого кармана джинсовых брюк изъяли сверток, обмотанный синей изолентой с наркотическим веществом внутри, который упаковали в бумажный конверт.

Свидетель ФИО18, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО19 

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела: 

Протоколом личного досмотра ФИО19, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>-м этажами во 

<

данные изъяты>-м подъезде 

<

адрес> сотрудником ОНК отдела МВД России по Чистопольскому району ФИО26 произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у ФИО19 из правого переднего кармана джинсов изъят сверток перемотанный синей изолентой, который после изъятия упакован в бумажный конверт и опечатан. 

( том 1 л.д. 7-8)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,37 грамма. 

( том 1 л.д. 12-13) 

Заключением физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,35 грамма. 

( том 1 л.д. 93-94) 

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,33 грамма. 

( том 1 л.д. 105-107) 

Протоколом изъятия проб и образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по Чистопольскому району у ФИО19 изъяты образцы ДНК (защечный эпителий) на одну ватную палочку. 

( том 1 л.д. 15)

Протоколом изъятия проб и образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по Чистопольскому району у ФИО8 изъяты образцы ДНК (защечный) эпителий на одну ватную палочку. 

( том 1 л.д. 126) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пот на фрагменте изоленты№ (объект №), изъятой с полимерного пакета из-под наркотического средства, изъятого у ФИО19 мог произойти от ФИО19 и ФИО8

( том 2 л.д. 185-191) 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 указал на пластиковую трубу на лестничной площадке между 

<

данные изъяты>го подъезда 

<

адрес> и показал, что в указанном месте он сделал тайник с наркотическим средством, после чего передал сообщение с адресом и подробным описанием места тайника своему куратору 

<

данные изъяты> 

( том 3 л.д. 201-211) 

Эпизод № 6. Незаконный сбыт ФИО8 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ он переехал на другую сдаваемую посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все это время вместе с ним с ДД.ММ.ГГГГ проживал его давний знакомый ФИО64, который приехал к нему в 

<

адрес> в гости, на попутной автомашине и затем на такси приехал к нему в квартиру. Ранее он рассказывал ФИО9 о том, что занимается сбытом наркотиков, а именно расфасовывает полученные им наркотики и делает закладки в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в вышеуказанной квартире, расфасовывал наркотическое средство «скорость» по 0,5 грамма и по 3 грамма в пакетики с контактными застежками, пакетики обматывал изолентой, всего у него получилось 6-7 свертков, может немного больше. Кроме того у него также находилось наркотическое средство «кристалы» около 18 грамм, однако его расфасовывать не стал. ФИО9 в это время находился дома и видел, как он расфасовывает наркотики и даже в какой-то момент подошел и рассматривал пакеты с наркотиками. Затем он предложил ФИО9 пойти вместе прогуляться, после чего примерно в 

<

данные изъяты> час они вышли из квартиры, а он, взяв с собой все расфасованное наркотическое средство в 6-7 свертках, пошел делать «закладки» наркотического средства. ФИО9 в это время ему не помогал, ФИО9 стоял во дворе дома и ждал его и никак в этом не участвовал. ФИО9 несколько раз пытался отговорить его от занятия сбытом наркотиков, однако он в тот момент нуждался в деньгах, поэтому ФИО9 не послушал. 

В период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал закладку наркотического средства за металлическим ящиком интернет-коробки на лестничной площадке между 4

<

данные изъяты>го подъезда 

<

адрес>, а также произведены закладки наркотического средства по следующим адресам: с торца возле 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, там он заложил сверток с наркотическим средством, сверток был обмотан синей изолентой, за металлической трубой на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, там он заложил сверток с наркотическим средством, сверток был обмотан синей изолентой, за полимерной трубой на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 2-го подъезда 

<

адрес> он заложил сверток с наркотическим средством, за полимерной трубой на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, там он заложил сверток с наркотическим средством, он был обмотан синей изолентой, за металлической трубой на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес>, там он заложил сверток с наркотическим средством, сверток был синего цвета, за металлическим ящиком на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами 6-го подъезда 

<

адрес>, там он заложил сверток с наркотическим средством, сверток был обмотан синей изолентой. После того, как все указанные закладки им были произведены он сразу же передал сообщение своему куратору 

<

данные изъяты> с подробным описанием мест всех вышеуказанных закладок. 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель ФИО9 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> на попутной автомашине к своему знакомому ФИО16 ФИО65 так как накануне ФИО8 по телефону сказал, что решил заняться распространением наркотиков, так как ему не хватает денег на содержание семьи. Он решил отговорить ФИО16 от этого в связи с этим и приехал к нему в 

<

адрес> на квартиру по адресу, который Тулин ему назвал. После этого он узнал от ФИО16 о том, что он нашел эту квартиру по объявлению. 

В этот день и во все последующие дни он разговаривал с ФИО14, просил его не заниматься наркотиками, просил вернуться домой, на что он отвечал, что нуждается в деньгах. С ФИО16 он прожил до ДД.ММ.ГГГГ до самого их задержания. 

За указанный период времени они с ФИО16 сменили несколько квартир для проживания, все квартиры находил ФИО16 по объявлениям. В последнюю квартиру по 

<

адрес> они с ФИО16 приехали ДД.ММ.ГГГГ, где за весь этот период времени он впервые увидел, как ФИО16 расфасовывал наркотики, при этом он пользовался электронными весами в черном корпусе, одевал медицинскую маску и расфасовывал наркотики в бесцветные zip-пакеты. Потом он сворачивал zip-пакеты с наркотиками внутри и обматывал их изолентой, он видел, что у ФИО16 были с собой мотки красной и синей изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ увидев на столе какие-то пакеты, он подошел и взял их в руки, после чего спросил у ФИО16 что это, на что ФИО16 ответил, что это наркотики, после чего он быстро положил пакет с наркотиками назад на стол. В этот же день он путем курения употребил часть наркотического средства из одного из пакетов, так как хотел попробовать наркотики и испытать ощущения, какие бывают от их употребления. Сам ФИО16 наркотики ему не сбывал, он сам взял часть наркотического порошка под названием «кристаллы» из одного из двух пакетов и засыпал его в обычную сигарету, после чего выкурил ее. 

В этот же день вечером, примерно в 

<

данные изъяты> час они с ФИО16 вышли из квартиры на улицу, после чего он пошел в магазин за продуктами, а ФИО16 пошел в соседние дома, делать закладки наркотиков. Сам Тулин ему про это не говорил, но он видел, что перед тем как выйти из квартиры ФИО16 взял с собой свертки, по которым ранее расфасовал наркотики. Около 

<

данные изъяты> часов ФИО16 вернулся, после чего они вместе вернулись в квартиру. 

ДД.ММ.ГГГГ он собирался уезжать в 

<

адрес>, так как ему необходимо было пройти комиссию врачей от военкомата, а ФИО16 собирался переехать на другую квартиру, ФИО16 сказал, что еще на некоторое время останется в 

<

адрес>. Затем ФИО16 уложил электронные весы, пустые zip-пакеты, изоленты и другие вещи в свою сумку и взял с собой оба пакета с оставшимся у него наркотическим средством, которые положил в карман своей куртки. Около 

<

данные изъяты> часов они с ФИО16 вышли из квартиры и их задержали сотрудники полиции, после чего у ФИО47 изъяли обнаруженное при нем наркотическое средство. Сам он наркотики совместно с ФИО16 не сбывал, закладки не делал.

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 указал на металлическую пластину на стене дома возле 

<

данные изъяты>-го подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал в указанном месте тайник с наркотическим средством. Затем в указанном месте обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета и после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Далее ФИО8 указал на металлическую трубу, окрашенную в желтый цвет на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес>, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов он сделал тайник с наркотическим средством. Затем в указанном ФИО8 месте обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой, который после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Далее ФИО8 указал на полимерную трубу на лестничной площадке между 3-м и 4-м этажами 

<

адрес>-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов в указанном месте он сделал тайник с наркотическим средством. Затем в указанном ФИО8 месте обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой, который после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Далее ФИО8 указал на металлическую трубу, окрашенную в желтый цвет на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов в указанном месте он сделал тайник с наркотическим средством. Затем в указанном ФИО8 месте обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой, который после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. Далее ФИО8 указал на металлический ящик, установленный под потолком на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами 6-го подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, и показал что ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часа до 

<

данные изъяты> часов в указанном месте им сделан тайник с наркотическим средством. Затем в указанном ФИО8 месте обнаружен и изъят сверток перемотанный синей изолентой, который после изъятия упакован в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №. 

( т. 3 л.д. 201-211)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,46 грамма.

( том 3 л.д. 214-216) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,45 грамма. 

( том 3 л.д. 220-222) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,39 грамма. 

( том 3 л.д. 226-228) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,44 грамма. 

( том 3 л.д. 232-234)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (син. PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 0,39 грамма.

( том 3 л.д. 220-222)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пот и клетки эпителия на фрагментах изоленты №№ (объект №), фрагменте изоленты № (объект №), фрагментах изоленты №№ (объект №), фрагментах изоленты №№ (объект №) произошли от ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

( том 2 л.д. 216-224)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрены; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством, изъятым в 6-м подъезде на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами 

<

адрес>; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством изъятым на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес>; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством изъятым во 2-м подъезде 

<

адрес>; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством изъятым на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 4-го подъезда 

<

адрес>; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с наркотическим средством изъятым возле 1-го подъезда 

<

адрес>. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ осмотрены электронные весы марки LT-100, полимерные пустые пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук, детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № (Летай) на 32 листах формата А4; - детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № (Летай) на 18 листах формата А4; - детализация телефонных соединений по абонентским номерам № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которым установлено, что ФИО8 прибыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, изоляционная лента ПВХ с липким слоем, марки STANdart красного цвета в прозрачной упаковке, изоляционная лента красного цвета без упаковки, две изоляционные ленты синего цвета без упаковки. 

( том 4 л.д. 1-5) 

Эпизод № 7. Покушение ФИО8 на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО8 виновным себя по данному эпизоду признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он решил съехать с 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> переехать в другую, так как по инструкции ему нельзя было подолгу проживать в одном и том же месте и через 2-3 суток он должен был переезжать из одной квартиры в другую и постоянно менять место проживания. В связи с этим за весть период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сменил около пяти квартир, в которых проживал в 

<

адрес>. Однако адреса всех не запомнил. Он сложил все свои принадлежности, а именно перчатки, медицинскую маску, ювелирные весы, два мотка изоленты, пустые zip-пакеты и оставшуюся у него часть наркотического средства весом около 18 грамм. Наркотическое средство в одном полимерном пакете, обмотанном красной изолентой он положил во внутренний карман своей куртки, а вышеуказанные принадлежности положил в сумку, которую взял с собой. Впоследствии он хотел расфасовать оставшуюся при нем часть наркотического средства и сделать закладки и уже после проделанной им работы, он должен был отчитаться перед своим куратором 

<

данные изъяты>». Затем куратор должен был перевести ему деньги за сделанные им закладки на его банковскую карту «Банк Казани», оформленную на его имя.

Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вместе с ФИО9 вышел из квартиры и в подъезде на лестничной к ним подошли сотрудники полиции, в этот момент ФИО9 попытался убежать, однако сотрудники полиции его задержали. Затем там же в подъезде 

<

адрес> сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него из внутреннего кармана куртки был изъят сверток с наркотическим средством, принадлежащие ему мобильные телефоны «Samsung» и «Nokia», а также из сумки были изъяты пустые zip-пакеты, два мотка изоленты, ювелирные весы, перчатки, маска, портмоне, сверток из синей изоленты и банковские карты. 

Затем его и ФИО9 доставили в Чистопольский отдел полиции, где он признался в том, что совершал сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным путем, а именно делая закладки наркотического средства и после этого передавая всю информацию своему куратору. Кроме того, он показал все тайники с наркотическим средством, которые сделал и из которых позже сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства. Наркотическое средство, которое было изъято у него в ходе личного досмотра он намеревался сбыть в ближайшие несколько дней, а именно намеревался расфасовать оставшуюся при нем часть наркотического средства по zip-пакетам, которые у него были изъяты и сделать новые закладки наркотического средства на территории 

<

адрес>, однако сделать этого ему не удалось, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято. 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО9 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> на попутной автомашине к своему знакомому ФИО16 ФИО67 так как накануне ФИО8 по телефону сказал, что решил заняться распространением наркотиков, так как ему не хватает денег на содержание семьи. Он решил отговорить ФИО47 от этого в связи с этим и приехал к нему в 

<

адрес> на квартиру по адресу, который Тулин ему назвал. После этого он узнал от ФИО16 о том, что он нашел эту квартиру по объявлению. 

В этот день и во все последующие дни он разговаривал с ФИО14, просил его не заниматься наркотиками, просил вернуться домой, на что он отвечал, что нуждается в деньгах. С ФИО16 он прожил до ДД.ММ.ГГГГ до самого их задержания. 

За указанный период времени они с ФИО16 сменили несколько квартир для проживания, все квартиры находил ФИО16 по объявлениям. В последнюю квартиру по 

<

адрес> они с ФИО16 приехали ДД.ММ.ГГГГ, где за весь этот период времени он впервые увидел, как ФИО16 расфасовывал наркотики, при этом он пользовался электронными весами в черном корпусе, одевал медицинскую маску и расфасовывал наркотики в бесцветные zip-пакеты. Потом он сворачивал zip-пакеты с наркотиками внутри и обматывал их изолентой, он видел, что у ФИО16 были с собой мотки красной и синей изоленты. 

ДД.ММ.ГГГГ увидев на столе какие-то пакеты, он подошел и взял их в руки, после чего спросил у ФИО16 что это, на что ФИО16 ответил, что это наркотики, после чего он быстро положил пакет с наркотиками назад на стол. В этот же день он путем курения употребил часть наркотического средства из одного из пакетов, так как хотел попробовать наркотики и испытать ощущения, какие бывают от их употребления. Сам ФИО16 наркотики ему не сбывал, он сам взял часть наркотического порошка под названием «кристаллы» из одного из двух пакетов и засыпал его в обычную сигарету, после чего выкурил ее. 

В этот же день вечером, примерно в 

<

данные изъяты> час они с ФИО16 вышли из квартиры на улицу, после чего он пошел в магазин за продуктами, а ФИО16 пошел в соседние дома, делать закладки наркотиков. Сам Тулин ему про это не говорил, но он видел, что перед тем как выйти из квартиры ФИО16 взял с собой свертки, по которым ранее расфасовал наркотики. Около 

<

данные изъяты> часов ФИО16 вернулся, после чего они вместе вернулись в квартиру. 

ДД.ММ.ГГГГ он собирался уезжать в 

<

адрес>, так как ему необходимо было пройти комиссию врачей от военкомата, а ФИО16 собирался переехать на другую квартиру, ФИО16 сказал, что еще на некоторое время останется в 

<

адрес>. Затем ФИО16 уложил электронные весы, пустые zip-пакеты, изоленты и другие вещи в свою сумку и взял с собой оба пакета с оставшимся у него наркотическим средством, которые положил в карман своей куртки. Около 

<

данные изъяты> часов они с ФИО16 вышли из квартиры и их задержали сотрудники полиции, после чего у ФИО16 изъяли обнаруженное при нем наркотическое средство. Сам он наркотики совместно с ФИО16 не сбывал, закладки не делал.

Свидетель ФИО38пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов он находился около перекрестка по 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие в ходе досмотра задержанного гражданина в качестве незаинтересованного лица, на что он добровольно согласился. После этого он месте с сотрудником полиции зашли во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке находился сотрудник полиции, второе незаинтересованное лицо и ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО16. 

После этого в присутствии него и второго незаинтересованного лица был произведен личный досмотр ФИО16, которому был задан вопрос о том имеются ли при нем запрещенные вещества, а также предметы и ценности добытые преступным путем, на что ФИО16 ответил, что при нем во внутреннем кармане его куртки имеется пакет с «кристаллами». После этого из внутреннего кармана куртки ФИО16 был изъят полимерный сверток с твердым веществом внутри, обмотанный красной изоляционной лентой. Указанный сверток с веществом после изъятия упакован в файл-пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью. 

В сумке, находящейся при ФИО16 из-под подкладки изъят сверток из синей изоляционной ленты, который после изъятия упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись. Из этой же сумки изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, которые после изъятия упакованы, а также полимерные пустые пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук, изоляционная лента красного цвета в прозрачной упаковке, изоляционная лента красного цвета без упаковки, две изоляционные ленты синего цвета без упаковки, пластиковые банковские карты, «сим-карта «Летай», сотовый телефон «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой сотовой компании Билайн; сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой компании Билайн. Сразу же был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. Затем был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него также был изъят сотовый телефон, ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было.

Свидетель ФИО39, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО38 

Свидетель ФИО40 пояснил, что в ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находятся двое парней, которые могут быть причастны к незаконному сбыту синтетических наркотиков через интернет-программу «Telegram». С целью документирования преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно - разыскного мероприятия «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> началось наблюдение за вышеуказанной квартирой. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня из квартиры вышли двое парней, которыми оказались Е.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

После задержания ФИО16 им в присутствии двух незаинтересованных лиц на лестничной площадке между1-м и 2-м этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО16. Перед началом личного досмотра ФИО16 был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО16 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - «кристаллы». После этого из внутреннего кармана куртки ФИО16 был изъят полимерный сверток с твердым веществом внутри, обмотанный красной изоляционной лентой. Указанный сверток с веществом после изъятия упакован в файл-пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью. В сумке, находящейся при ФИО16 из-под подкладки изъят сверток из синей изоляционной ленты, который после изъятия упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись. Из этой же сумки изъяты электронные весы в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты>», которые после изъятия упакованы в прозрачный файл-пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, полимерные пустые пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук, изоляционная лента красного цвета в прозрачной упаковке, изоляционная лента красного цвета без упаковки, две изоляционные ленты синего цвета без упаковки, 2 пластиковые банковские карты, сим-карта «Летай» два сотовых телефона с СИМ-картами Билайн. Сразу же был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи. 

Затем был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было. Затем ФИО16 и ФИО9 были доставлены отдел полиции, где ФИО16 и ФИО9 даны письменные объяснения. 

В ходе дачи письменных объяснений ФИО16 пояснил, что приехал в 

<

адрес> с целью распространения наркотических средств бесконтактным способом и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сделал несколько тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и может указать где именно. Позже ФИО16 указал 7 адресов, по которым им были сделаны тайники с наркотическим средством, и из них в 5 адресах в тайниках обнаружено наркотическое средство. 

Кроме того, виновность ФИО8 по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Актом проведения оперативно - разыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в ОНК отдела МВД России по Чистопольскому району имелась оперативная информация о том, что в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> «б» - 72, находятся двое парней, которые могут быть причастны к незаконному сбыту синтетических наркотиков через интернет-программу 

<

данные изъяты>». С целью документирования преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно - разыскного мероприятия «Наблюдение» за квартирой 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> началось наблюдение за вышеуказанной квартирой. Около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут того же дня из квартиры вышли двое парней, которыми оказались ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе личного досмотра ФИО8 было обнаружено и изъято наркотическое средство, электронные весы, пустые полимерные пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук, пластиковые банковские карты, мобильные телефоны. 

( том 1 л.д. 114)

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО40 в присутствии двух незаинтересованных лиц на лестничной площадке между1-м и 2-м этажами 2-го подъезда 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО8. Перед началом личного досмотра ФИО8 задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО8 ответил, что при нем имеется наркотическое средство - «кристаллы». После этого из внутреннего кармана куртки ФИО8 был изъят полимерный сверток с твердым веществом внутри, обмотанный красной изоляционной лентой. Далее указанный сверток с веществом после изъятия упакован в файл-пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительной надписью. Далее в сумке, находящейся при ФИО8 обнаружен и изъят сверток из синей изоляционной ленты, который после изъятия упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись. Далее из этой же сумки изъяты электронные весы в корпусе черного цвета марки «

<

данные изъяты> которые после изъятия упакованы в прозрачный файл-пакет, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, полимерные пустые пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук; изоляционная лента ПВХ с липким слоем марки 

<

данные изъяты> красного цвета в прозрачной упаковке, изоляционная лента красного цвета без упаковки, две изоляционные ленты синего цвета без упаковки; пластиковой банковской картой «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> и пластиковая банковская карта «Банк Казани» на имя 

<

данные изъяты>, сим-карта «Летай» с абонентским номером №; сотовый телефон «Nokia» в корпусе черного цвета с сим-картой сотовой компании Билайн; сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе белого цвета с сим-картой сотовой компании Билайн. 

( том 3 л.д. 117-118)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 17,0 грамма. 

( том 1 л.д. 130-131)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,40 грамма.

( том 1 л.д. 132-133) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 16,9 грамма.

( том 1 л.д. 154-156)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,38 грамма. 

( том 1 л.д. 160-162) 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете отдела МВД России по 

<

адрес> осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,36 грамма, изъятым в ходе личного досмотра ФИО8 Также осмотрен сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP)-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 16,9 грамма. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ осмотрены электронные весы марки LT-100, полимерные пустые пакеты с контактными застежками в количестве 174 штук, детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № (Летай) на 32 листах формата А4; - детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № (Летай) на 18 листах формата А4; - детализация телефонных соединений по абонентским номерам №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которым установлено, что ФИО8 прибыл в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, изоляционная лента ПВХ с липким слоем марки 

<

данные изъяты> красного цвета в прозрачной упаковке, изоляционная лента красного цвета без упаковки, две изоляционные ленты синего цвета без упаковки. 

( том 4 л.д. 1-5) 

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью по всем эпизодам предъявленного ему обвинения. 

Действия подсудимого по эпизодам № № 1,3,4,5 и по каждому из них суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Его же действия по эпизодам №№ 2 и 6 и по каждому из них суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Его же действия по эпизоду № 7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого – его положительные характеристики по месту жительства, отсутствие судимости. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступлений, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие у его супруги статуса круглой сироты.

Доводы подсудимого о включении в перечень обстоятельств, смягчающих вину подсудимого на основании п. «д» ч. 1 ст. 61 УКРФ – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд считает необоснованными, поскольку он имеет молодой работоспособный возраст, мог трудоустроится, а не добывать денежные средства путем совершения преступлений. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Признавая указанные обстоятельства совершения преступлений, мотивы их совершения, роль виновного в их совершении, его личность исключительными, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, а также не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО8 по эпизоду № 1 (незаконный сбыт наркотического средства ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Его же по эпизоду № 2 (незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

Его же по эпизоду № 3 (незаконный сбыт наркотического средства ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Его же по эпизоду № 4 (незаконный сбыт наркотического средства ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Его же по эпизоду № 5 (незаконный сбыт наркотического средства ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Его же по эпизоду № 6 (незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

Его же по эпизоду № 7 ( покушение на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО41 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО41 оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 5 УФСИН РФ по РТ. Зачесть в отбытие наказания ФИО41 срок его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО41 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 550 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства – наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД РФ по 

<

адрес>у к зак. № от ДД.ММ.ГГГГ PVP- 16,8 г.», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД РФ по 

<

адрес>у к зак. № от ДД.ММ.ГГГГ PVP- 0,36 г.», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД России по 

<

адрес>у к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ PVP 0,45 г.», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД России по 

<

адрес>у к закл. № от ДД.ММ.ГГГГ PVP 0,44 г.», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД России по 

<

адрес>у экс. 1162 от ДД.ММ.ГГГГ PVP 0,38 г. пакет 1/2», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД России по 

<

адрес>у экс. 1161 от ДД.ММ.ГГГГ PVP 0,43 г. пакет 1/2», заверенный подписью, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, упакованное в сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, содержащий надпись: «ОМВД России по 

<

адрес>у экс. 1160 от ДД.ММ.ГГГГ PVP 0,38 г. пакет 1/2», заверенный подписью, полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты, образцы эпителия Е.А. и ФИО9, полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты, образцы эпителия Е.А., ФИО9, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО19, ФИО18 и ФИО1, марлевые тампоны со смывами с рук Е.А., марлевые тампоны со смывами с рук ФИО9, электронные весы марки LT-100, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> РТ – уничтожить, портмоне коричневого цвета, банковскую карту «Touch bank» на имя Е.А., банковскую карту «Банк Казани» имя Е.А., сим-карту «Летай», пластиковую карту «Срочно деньги», пластиковую карту «mycard», пластиковую карту «Лента», сотовый телефон NOKIA IMEI: №, № сим-картой «Билайн», сотовый телефон «Samsung Duos» IMEI№ с сим-картой «Билайн» - возвратить Е.А., выписку по банковской карте TOUCH BANK на одном листе формата А4, выписку по лицевому счету клиента TOUCH BANK Е.А. за период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, выписку по счету банковской карты «Банк Казани» на имя Е.А. на 3 листах формата А4, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру ДД.ММ.ГГГГ (Летай) на 32 листах формата А4, детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № (Летай) на 18 листах формата А4, детализацию телефонных соединений по абонентским номерам №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд РТ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.А. Арсеньев